



Notat

Svar på spørgsmål vedr. øget ramme til tilskud til nedsættelse af udskrivningsprocenten, som kan tilskrives overudligningsvirkning

Spørgsmål:

Der er spurgt til, om Københavns Kommune er omfattet af den øgede ramme til tilskud i Økonomiaftalen for 2024 til nedsættelse af udskrivningsprocenten, som kan tilskrives overudligningsvirkning.

Svar:

Med aftalen om kommunernes økonomi for 2024 er regeringen og KL enige om at øge rammen til nedsættelser af udskrivningsprocenten med op til 35 mio. kr. Formålet er at understøtte en neutralisering af en evt. samlet skattestigning, som kan tilskrives en overudligningsvirkning ved skatteforhøjelser til indfasning af tab i udligningsreformen for 2024.

For at kunne gøre brug af rammen skal en kommune være omfattet af to gældende principper:

1. have ramme til at hæve skatten som følge af tab fra udligningsreformen i 2024 og
2. være omfattet af den såkaldte overudligningsordning

Københavns Kommune er ikke omfattet af andet princip, idet kommunen ikke har et beskatningsgrundlag på over 125 pct. af landsgennemsnittet, som udløser overudligning.

Herudover kan det oplyses, at der med udligningsreformen blev givet midlertidig mulighed for tilpasning af udskrivningsprocenten inden for en samlet uændret skat. Rammerne for at sænke indkomstskatten med tilskud som følge af udligningsreformen gælder for 2021-2025.

Den konkrete ramme til at sænke udskrivningsprocenten med tilskud i 2024 afhænger af størrelsen på skatteforhøjelser som følge af tab fra udligningsreformen. Der kan maksimalt ske skattestigninger på 89 mio. kr. pba. udligningsreformen, hvortil andre kommuners brug af rammen på 35 mio. kr. fra Økonomiaftalen for 2024 skal lægges. Dermed kan puljen til nedsættelse af udskrivningsprocenten maksimalt udgøre 124 mio. kr. i 2024.

Der gøres opmærksom på, at det i forbindelse med lovgivningen om udligningsreformen er forudsat, at der ved fordelingen af rammen til

19-06-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 10307

Dokumentnummer i F2
3409744

Sagsnummer eDoc
2023-0268940

Sagsbehandler
Kenneth Møllerup-Faurschou

skattenedsættelser bl.a. vil blive lagt vægt på, at skatten sættes ned i kommuner med en høj udskrivningsprocent. I 2023 er Københavns kommunes udskrivningsprocent blandt de 6 laveste udskrivningsprocenter i landet. Derfor er det behæftet med usikkerhed, om og givet fald hvor stor en del af den endelige pulje Københavns Kommune vil få andel i.

Tilskuddet udgør op til 90 pct. af provenutabet i år et og to, 85 pct. i år tre, 80 pct. i år fire og 75 pct. i år fem.

For at komme i betragtning til tilskuddet skal Københavns Kommune forventeligt ansøge Indenrigs- og Sundhedsministeriet herom medio august 2023. Økonomiudvalget vil forventeligt blive forelagt sag herom i medio august.